
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  187Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1326/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de  22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1388282, de 06/12/2023 
– DIMAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Vanessa Lemos Catete Blois, Matricula nº 57208028/5; Cargo/Fun-
ção: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar equipe técnica desta SEOP para tratar assuntos 
referentes ao Projeto de Salinópolis, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1020916
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1324/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1389625, de 06/12/2023, 
e os termos do Memorando n° 122/2023, de 06/12/2023 – CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - - CONCEDER, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, 
matrícula nº. 55589948/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, referente 
ao Período Aquisitivo 01/08/2022 a 31/07/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1020930
PORTARIA Nº. 1321/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/13888848, de 06/12/2023 e os ter-
mos do Memorando n° 068/2023, de 06/12/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias, referente 
ao segundo período de férias, do servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA 
ARAUJO, matrícula nº 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão 
de Obras Públicas – Engenheiro Civil; para o período de 21/12/2023 a 
04/01/2024, anteriormente concedida através da PORTARIA nº0242/2023, 
de 03/03/2023, publicada no DOE n° 35.314, de 07/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1020934
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1342944, 
que trata da necessidade de encerramento da Comissão designada pela 
PORTARIA nº 195/2022 – PRESI, de 19 de outubro de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.158, de 21 de outubro de 2022;
R E S O L V E:
1.REVOGAR a PORTARIA nº 195/2022 – PRESI, de 19 de outubro de 2022, que 
designou Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 18/2022, 
celebrado entre a COHAB-PA e a empresa LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
2.ESTA PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1020533
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/1237921
PORTARIA nº 270/2023-PRESI, de 04.12.2023.
Nome: MARIA SILVIA CAMARÃO DE SOUSA
Matrícula: 57194821/1 – Cargo: Auxiliar Técnico

Período: 11.12.2023 a 09.01.2024
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1020530
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 271/2023, de 04/12/2023.
Processo nº 2023/1372589
Designar a Auxiliar Administrativo ANA MARIA FONSECA KHOURY – Ma-
trícula: 3190960/1, para substituir a Sra. TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS 
QUEIROZ DE ALMEIDA – Matrícula nº 57202898/1, na função de Gerente 
da Célula Executiva de Administração da Carteira Imobiliária - CEACA, du-
rante o gozo de férias da titular, no período de 04.12.2023 a 17.12.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1020531
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 380772/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2023– NGTM
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, FIS-
CALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE TRÊS VIADUTOS LOCALIZADOS NAS INTERSEÇÕES DA 
RODOVIA MÁRIO COVAS COM A AVENIDA TRÊS CORAÇÕES, RODOVIA MÁ-
RIO COVAS COM A AVENIDA INDEPENDÊNCIA E AVENIDA JOÃO PAULO II 
COM A AVENIDA DOUTOR FREITAS, NO ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que a sessão de 
abertura dos envelopes de “PROPOSTA DE PREÇOS”, realizar-se-á, confor-
me descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 13/12/2023.
Hora de Abertura: 09:00 h (nove horas).
Comissão Permanente de Licitação.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM.

Protocolo: 1020782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 627 de 05/12/2023, 
publicada no DOE nº 35.635 de 06/12/2023. Protocolo nº 1019106
ONDE SE LÊ: ... a viajar para Brasília-DF, nos dias 07 e 08/12/2023 – 01 
e  ½  (Uma e Meia diária)
LEIA-SE: ... a viajar para Brasília-DF, nos dia 10 e 11/12/2023 – 01 
e  ½  (Uma e Meia diária
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1020667
.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 17/2023 SECTET
Processo: 2023/1257514
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.
Contratada: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ CNPJ Nº 11.024.200/0001-09.
Objeto: Prestação de Serviços de Planejamento, Promoção, Organização e 
Execução de evento, exposições e feira, intitulado: V Semana Paraense da 
Ciência e Tecnologia que ocorrerá em três locais: 1) Estação Gasômetro, 2) 
Ilha do Combu e 3) Parque de Ciência e Tecnologia, conforme descrito no 
Termo de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins.
Fundamentação: O presente contrato é oriundo de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO constante no PAE nº 2023/1257514 e é regido 
pelo art. 24, XXIV Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 2.699.931,96 (dois milhões seiscentos e noventa e nove 
mil, novecentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Vigência: de 07/12/2023 a 04/02/2024


